“m AgSUS
COMUNICADO V
PREGAO ELETRONICO N° 001/2024
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 05 - Recebido em 30/01/2024:

1. As licitantes deverdao cotar OS MATERIAIS PARA OS SERVICOS DE LIMPEZA
dentro da proposta de mao de obra dos profissionais da limpeza ou o fornecimento
ocorrera, mediante a demanda da agéncia?

RESPOSTA: Quanto ao fornecimento de todo o material de consumo, insumos e

equipamentos necessarios € adequados a execucdo dos servigos, por posto e sob
demanda, devera ser considerado a estimativa constante nos itens 8 e 9 do Anexo | do

Edital (Termo de Referéncia).

Em relacdo a mao de obra, deverao ser considerados os postos definidos no item 1.1.

E importante se atentar que a proposta devera compreender o valor total com todos os
servicos, materiais e equipamentos, conforme Anexo Il do Edital (Modelo da Proposta), e
Anexo lIl do Edital (Modelo de Planilha de Custo).

2. O VALOR DA ESTIMATIVA DOS MATERIAIS PERMANENTES PARA OS SERVICOS
DE COPEIRAGEM devera ser incluso na proposta de mao de obra dos copeiros ?
ou sera um fornecimento a parte, por demanda?

RESPOSTA:

Vide resposta item 1.

3. Com relagdo aos MATERIAIS DE CONSUMO PARA OS SERVICOS DE
COPEIRAGEM, o fornecimento sera mediante solicitagcao da agéncia ou devera ser
apresentado na planilha de mao de obra dos colaboradores ?

RESPOSTA:

Vide resposta item 1.



Os artefatos do Edital em questdo encontram-se nos seguintes sites
www.licitacoes-e.com.br e agenciasus.org.br (Transparéncia — Licitagbes — Licitagdes

em Andamento).
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Pregoeira



